
российская федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » декабря 2017 г. № ЛУУ-

с. Шелаболиха

О создании межведомственной комиссии 
по профилактике и борьбе с 
туберкулезом в Шелаболихинском 
районе

Во исполнение Федерального закона от 18.06.2001 № 77-ФЗ (ред. от 
23.05.2016) «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской 
Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2001 № 
892 (ред. от 09.08.2017) «О реализации Федерального закона «О предупреждении 
распространения туберкулеза в Российской Федерации», на основании части 1 
статьи 56 Устава района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по профилактике и борьбе с 
туберкулезом в Шелаболихинском районе (далее - комиссия) в составе:

1) Васильев Алексей Владимирович, заместитель Главы Администрации 
района, начальник управления Делами Администрации района - председатель 
комиссии;

2) Березуцкая Елена Петровна, заместитель главного врача по медицинскому 
обслуживанию КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» - заместитель председателя 
комиссии (по согласованию);

3) Волкова Марина Сергеевна, заведующий отделом социальной работы 
управления делами Администрации района - секретарь комиссии;

4) Абушаева Виктория Михайловна, директор центра занятости населения 
управления социальной защиты населения по Шелаболихинскому району - член 
комиссии (по согласованию);

5) Арнгольд Константин Владимирович, главный врач КГБУЗ «Туберкулезная 
больница в с. Шелаболиха» - член комиссии (по согласованию);

6) Каширина Галина Алексеевна, начальник управления социальной защиты 
населения по Шелаболихинскому району - член комиссии (по согласованию);

7) Киреев Александр Викторович, главный врач КГБУЗ «Шелаболихинская 
ЦРБ» - член комиссии (по согласованию);

8) Красникова Наталья Николаевна, председатель комитета Администрации 
района по образованию - член комиссии;

9) Неверов Николай Иванович, районный фтизиатр КГБУЗ «Шелаболихинская 
ЦРБ» - член комиссии (по согласованию);

10)Раззомазов Алексей Сергеевич, заведующий отделом по труду 
Администрации района - член комиссии;



11)Стариенко Сергей Анатольевич, начальник ОП по Шелаболихинскому 
району МО МВД России «Павлоский» - член комиссии (по согласованию);

12) Чулков Николай Владимирович, начальник КГБУ «Управление ветеринарии 
по шелаболихинскому району» - член комиссии (по согласованию).

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по профилактике и 
борьбе с туберкулезом в Шелаболихинском районе (приложение).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации района, начальника управления Делами 
Администрации района Васильева А.В.
Приложение: Положение о межведомственной комиссии по профилактике и борьбе 

с туберкулезом в Шелаболихинском районе, на 2 л. в 1 экз.

Глава района А.С. Тарасенко

V



Приложение
к постановлению Администрации района 
от « № » декабря 2017 г. № 637-

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по профилактике и борьбе с туберкулезом 

в Шелаболихинском районе 
(далее - Положение)

1. Общие положения

1) Межведомственная комиссия по профилактике и борьбе с туберкулезом в 
Шелаболихинском районе (далее - Комиссия), создается с целью 
совершенствования оказания противотуберкулезной помощи гражданам, 
проживающим на территории Шелаболихинского района.

2) Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации; Федеральным законом от 18.06.2001 № 77-ФЗ (ред. от 
23.05.2016) «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской 
Федерации»; постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2001 
№ 892 (ред. от 09.08.2017) «О реализации Федерального закона «О предупреждении 
распространения туберкулеза в Российской Федерации»; иными нормативными 
правовыми актами, регулирующими правоотношения в установленной сфере 
деятельности, настоящим Положением.

2. Состав Комиссии

В состав Комиссии входит: председатель Комиссии, заместитель председателя 
Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением 
Администрации района.

3. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
- разработка проектов программ, планов мероприятий и других документов, 

необходимых для организации высокоэффективных противотуберкулезных 
мероприятий;

- анализ выполнения программ, планов мероприятий, решений Комиссии;
- разработка совместных мероприятий с органами здравоохранения, 

руководителями организаций и учреждений района по вопросам 
противотуберкулезной помощи населению;

- решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о предупреждении и распространении туберкулеза.



4. Права Комиссии
Комиссия имеет право:
- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, руководителей 

предприятий, учреждений, организаций независимо от их ведомственной 
подчиненности, расположенных на территории Шелаболихинского района, по 
реализации мер, направленных на предупреждение распространения туберкулеза;

- представлять предложения соответствующим органам представительной, 
исполнительной власти, должностным лицам по выполнению мероприятий, 
связанных с борьбой против туберкулеза;

- информировать Администрацию Шелаболихинского района о проблемах и 
недостатках в противотуберкулезной работе со стороны должностных лиц и 
предлагать меры для устранения выявленных недостатков и нарушений, 
допущенных ими;

- принимать решения по вопросам борьбы с туберкулезом обязательные для 
исполнения государственными учреждениями, предприятиями, организациями с 
различными видами собственности, должностными лицами;

- обеспечивать координационную деятельность всех заинтересованных служб 
по вопросам борьбы с туберкулезом;

- осуществлять контроль за организацией и проведением профилактических 
осмотров населения, а также лиц, относящихся к дектерированным контингентам и 
группам риска по туберкулезу;

- оказывать содействие в вопросах направления злостно уклоняющихся от 
лечения больных туберкулезом в специализированные стационары.

5. Организация деятельности Комиссии

Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, в его отсутствии 
- заместитель председателя Комиссии.

Основной формой работы Комиссии являются заседания.
Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в 

полугодие.
Заседание Комиссии правомочно при наличии на заседании более половины 

членов Комиссии;
Решение Комиссии принимается коллегиально простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 
голосования;

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем Комиссии и секретарем Комиссии. Член Комиссии, имеющий особое 
мнение по рассмотренному вопросу, вправе изложить его в письменном виде. 
Особое мнение члена Комиссии прилагается к протоколу.

Делопроизводство Комиссии осуществляет управление Делами 
Администрации района

4'УЗаведующий отделом социальной работы 
управления Делами Администрации района М.С. Волкова



Приложение № 2
к постановлению Администрации района 
от « 28 » декабря 2017 года № 561
«Приложение 3
к Программе

Объем 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной Программы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год всего

Всего финансовых затрат 1 184,4 1988,5 2 509,488 2 388,834 2 281,691 10 352,913

в том числе
из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

116,1 0 386,595 371,587 350,343 1 224,625

из краевого бюджета 291,2 387,8 234,608 225,606 212,574 1 351,788

из районного бюджета 402,6 271,7 234,608 225,606 212,574 1 347,088

из внебюджетных источников 374,5 1 329,0 1 653,677 1 566,035 1 506,200 6 429,412

Капитальные вложения 1 184,4 1988,5 2 509,488 2 388,834 2 281,691 10 352,913

в том числе
из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

116,1 0 386,595 371,587 350,343 1 224,625

из краевого бюджета 291,2 387,8 234,608 225,606 212,574 1 351,788

из районного бюджета 402,6 271,7 234,608 225,606 212,574 1 347,088

из внебюджетных источников 374,5 1 329,0 1 653,677 1 566,035 1 506,200 6 429,412

Прочие расходы - - - - - -
в том числе - - - - - -
из краевого бюджета - - - - - -
из федерального бюджета (на условиях - - - - - -



софинансирования)
из внебюджетных источников - - - - - -

Заведующий отделом социальной работы 
управления Делами Администрации района М.С. Волкова


